trovo, secondo el mio basso giudicio, esserne uno fra tutti principale, // cioè la venuta de vostra maestà in Italia; la quale, \\ tra queste galere et quelle sonno in Sicilia si ne può fare calculo de più de XX, senza quelle si trova dal canto di là; con le quale tutte, // diliberando passare \\ et havendoli sopra gente conveniente // a la grandeza sua, di camino si potrebe fare la impresa di Provenza, \\ sì per non lassare alcuno imbarazo // a dietro, sì anche per divertire francezi di qua al soccorso del suo paese. \\ Et non ho dubio che con // la presentia de vostra maestà \\ si farebbe tanto aquisto et con tanto pacifico de le cose sue che inimici non pensariano de offenderla di questi molti anni. Et se per più secureza deliberasse, // avanti la passata sua, si facesse la detta impreza di Proenza, \\ sono certo che, comparendo quelli fanti spagnoli che mi scrisse mandare, accompagnati da dua millia altri o circa, como si potria fare con quelli ha el signor Antonio de Leyva, si obtenerebbe facilissimamenti, // se non tuta, almanco la maggior parte, perché loro \\ non vi hano // provisione né dubio alcuno. \\ Et questo effetto mi pare che sarebbe uno de li optimi che al presente si potesse desiderare per servizio di vostra maestà; la quale sapendo quanto importi la prestezza et celerità in le executione, et quanto sia necessario divertire l'inimico dal suo disegno, non la fastidirò altramente, perché so certo a tutto darà ressoluta provisione; suplicandola a commandarme quanto harò da fare, perché tanto exequirò.

Mandai in Provenza, como scrissi a vostra maestà, tutte le galere per osservatione de l'ordine suo; le quale, poi d'esserseglì dettenute più giorni, como per una mia duplicata vedarà, furno constrette et da li mali tempi et da la necessità di vittuaglie ritornarsine qua, dovi con ogni diligentia ho atteso a farle reparare et provvedere di vittuaglie al meglio ho potuto secondo la penuria del paese, che non patisce cosa di momento, non havendo ancora havuto alcuno subsidio di Sicilia, benché già li habbi inviato vascelli. Et hogi, con Dio innanti, si sonno partite, et se ne retornaranno alla detta volta di Provenza; et gionte alle isole d'Heres, expediranno un bregantino al detto monsignor de Bilançon et Vaury, el li expettaranno tanto che possano essere gionti. Alli quali io scrivo particolarmente instandoli accelerare loro venuta, per el molto ch'a da complire al servizio de vostra maestà, sì per le provisione che s'aspettano con essi como per ogn'altro rispetto. Suplico anche quella, potendo in tempo, ordinarli el medesimo.